
REGISTRO GENERALE N. 262 del 29/08/2023

COMUNE DI CIVITA D'ANTINO
(Provincia dell'Aquila)

SETTORE TECNICO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 135 DEL 29/08/2023

OGGETTO: PROJECT FINANCING PER LA CONCESSIONE DELL'AMPLIAMENTO E LA 
GESTIONE DEI SERVIZI CIMITERIALI DEI CIMITERI DEL TERRITORIO DI 
CIVITA D'ANTINO - INDIVIDUAZIONE E NOMINA PER IL SERVIZIO DI D.L. 
NELL'ARCH. EDOARDO COMPAGNONE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

RICHIAMATO il provvedimento sindacale n. 18 del 23.12.2021 con il quale la sottoscritta è stata 
nominata Responsabile del Settore Tecnico;

DATO ATTO che, ai sensi del 2° comma dell’art. 107 del D. Lgs 267/2000 tali funzioni includono
l’adozione  degli  atti  e  dei  provvedimenti  amministrativi,  compresi  tutti  gli  atti  che  impegnano
l’Amministrazione  verso  l’esterno,  nonché  la  gestione  finanziaria,  tecnica  ed  amministrativa,
mediante  autonomi  poteri  di  spesa,  di  organizzazione  delle  risorse  umane,  strumentali  e  di
controllo;

RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del presente provvedimento,
ai sensi dell’articolo 107 suddetto;

RICHIAMATE:

·La delibera di G.C. N. 29 del 22.05.2023 esecutiva, di approvazione della Sezione n. 2 Valore
pubblico,  performance  e  anticorruzione  del  PIAO  2023-2025.  Sottosezione  n.  2.2  di
programmazione della performance. Approvazione.

·La  delibera  di  C.C.  n.  14  del  16.06.2023  di  approvazione  del  documento  unico  di
programmazione;

·La  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  15  del  16.06.2023  esecutiva,  di  approvazione  del
bilancio di previsione per il periodo 2023/2025

RICHIAMATA la determina n. 89 del 11/07/2023 con la quale è stata affidata definitivamente la
concessione relativa al “Project financing per la concessione dell’ampliamento e la gestione dei
servizi cimiteriali dei cimiteri presenti nel territorio di Civita D’Antino Capoluogo e frazione Pero
dei santi”, nei confronti della ditta AMA SERVICE s.r.l.s. con sede Civita D’Antino con Partita IVA
n. 02116850666;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 262 del 29/08/2023



DATO ATTO che per la parte relativa ai lavori è stato richiesto il relativo CUP che è il seguente:
F49I21000070005 e il  codice identificativo della gara (CIG) mediante il sistema informativo di
monitoraggio della contribuzione (SIMOG) attivato presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione che
è il seguente: CIG 9492726D4C;

RICHIAMATA  integralmente  la  delibera  di  G.C.  n.48  del  04/08/2023  con  la  quale  è  stato
approvato il progetto esecutivo relativo al “Project financing per la concessione dell’ampliamento e
la gestione dei servizi cimiteriali dei cimiteri presenti nel territorio di Civita D’Antino Capoluogo e
frazione Pero dei santi”, inoltrato dalla ditta AMA SERVICE s.r.l.s. e recante il seguente Quadro
Economico:

QUADRO ECONOMICO

(STILATO COME PRESCRITTO DALL'ART. 17 DEL D.P.R. 21/12/1999 N° 554 )

A) LAVORI   

a.1 Lavori a corpo € 130.000,00  

a.2 Lavori a misura   

a.3 Lavori in economia   

a.4 totale lavori a base d'asta € 130.000,00  

a.5 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 5.000,00  

a.6 totale lavori e oneri per la sicurezza € 135.000,00  

    

B)
SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE   

b.1
Spese tecniche relative alla progettazione 
compresa cassa € 16.382,00  

b.2
Spese tecniche alla Direzione dei Lavori 
compresa cassa € 950,00  

b.3
Spese tecniche relative al coordinamento per 
la sicurezza compresa cassa € 950,00  

b.4
Spese tecniche relative al collaudo statico 
compresa cassa € 950,00  

 
Sommano le spese tecniche, comprensive di 
cassa € 19.232,00  

b.5 Imprevisti € 5.000,00  

b.6 R.U.P. alta sorveglianza € 2.700,00  

b.7 Spese per Commissione di gara € 4.247,00  

b.8 Spese per pubblicità € 4.000,00  

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 262 del 29/08/2023



b.9 Spese di registrazione € 4.500,00  

b.10 Spese polizze aggiudicazione € 4.500,00  

b.14 I.V.A. su b1+b2+b3+b4 = 22% € 4.231,04  

b.15 I.V.A. su lavori 10% (a,6+b,5) € 14.000,00  

 Totale somme a disposizione € 62.410,04  

          

 TOTALE GENERALE € 197.410,04  

    

RILEVATO che all’interno del Q.E. che è totalmente a carico del concessionario, sono contenute le
somme  per  spese  relative  al  servizio  di  D.L.  ammontanti  ad  €.  950,00  comprensive  di  oneri
contributivi, a cui va aggiunto l’importo dell’I.V.A.al 22%;

RITENUTO di dover procedere alla individuazione e nomina di un professionista per il servizio di
D.L. e contabilità dei lavori di costruzione dei loculi di cui al Project Financing in oggetto e che a
tal  uopo  è  stata  inviata  via  pec,  una  nota  di  richiesta  offerta  al  professionista  Arch.  Edoardo
Compagnone con sede in viale Aldo Moro n.  10 Tagliacozzo (AQ) P.Iva 00612580662 in data
28/08/2023 prot. 3299, ponendo a base, l’importo previsto nel Q.E. ovvero €. 950,00 comprensive
di oneri contributivi, a cui va aggiunto l’importo dell’ I.V.A.al 22%;

ATTESO che l’operatore economico selezionato ha rimesso offerta via pec in data 28/08/2023 prot.
3301,  recante  l’importo  di  €.  €.  900,00  comprensive  di  oneri  contributivi,  a  cui  va  aggiunto
l’importo dell’ I.V.A.al 22%, per un totale di €. 1.098,00;

DATO ATTO che è possibile procedere alla procedura diretta per l’individuazione e nomina

della fornitura di servizi sopra indicata, ai sensi e per gli effetti dell’art. 51, comma 1 lett. a), sub.

2.1 del D.L. n. 77 del 31.05.2021, trattandosi di servizio di importo inferiore a €. 139.000,00; 

VISTE:

•  Linee Guida n.  1 -  Indirizzi  generali  sull’affidamento dei  servizi  attinenti  all’architettura e

all’ingegneria;

• Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,

indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori  economici”,  ed  in

particolare il Punto 2. “Principi comuni”, in cui vengono annoverati i principi cui deve attenersi

la  pubblica  amministrazione  nei  procedimenti  di  affidamento  diretto,  nel  rispetto  di  quanto

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 262 del 29/08/2023



enunciato dall’art. 30, comma 1, d.lgs. 50/2016 ossia: nel rispetto dei principi di economicità,

efficacia,  tempestività,  correttezza,  libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,

proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione;

VISTO il curriculum del professionista Arch.  Edoardo Compagnone con sede in viale Aldo Moro 

n. 10 Tagliacozzo (AQ) P.Iva 00612580662;

VISTO il Documento di Regolarità Contributiva rilasciato da Inarcassa in data 22/03/2023;

VISTI:

• Il D.L. n. 76 del 16 luglio 2020;

• il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs 36/2023 nuovo Codice Appalti;

• il D.Lgs n. 56/2017, Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50;

• il D.L. 18 aprile 2019 n. 32 coordinato con la legge di conversione 14 giugno 2019 n. 55;

• il D.P.R. 207/2010, per la parte ancora vigente;

• il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni;

• la legge 7 agosto 1990, n. 241;

• lo statuto comunale ed il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163”, per la parte ancora in vigore;

DETERMINA

1) DI CONSIDERARE tutto quanto alle premesse parte e integrante e sostanziale del presente 
dispositivo

2) DI PROCEDERE, per le ragioni espresse in narrativa, ad individuare e nominare per il servizio

di D.L. e contabilità, il professionista Arch.  Edoardo Compagnone con sede in viale Aldo Moro n.

10  Tagliacozzo  (AQ)  P.Iva  00612580662,  per  l’importo  di  €.  1.098,00  di  cui  €.  900,00  per

imponibile e oneri contributivi ed €.198,00 per I.V.A. al 22%;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 262 del 29/08/2023



3)  DI  DARE ATTO che,  le  somme necessarie  al  pagamento  delle  spettanze  nei  confronti  del
professionista nominato, sono contenute nel Q.E di progetto esecutivo e che verranno pagate dal
concessionario AMA SERVICE s.r.l.s. con sede Civita D’Antino con Partita IVA n. 02116850666 e
che il presente atto non è rilevante in contabilità finanziaria dell’Ente;

4) DI DARE ATTO inoltre, che relativamente al presente atto non sussistono situazioni di conflitto
di interesse, ai sensi dell’art. 42 del Codice;

5) DI DARE ATTO che il presente provvedimento di individuazione e nomina verrà trasmesso al
Concessionario AMA SERVICE s.r.l.s. con sede Civita D’Antino con Partita IVA n. 02116850666;

6)DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

7) DI RENDERE NOTO che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs.
n. 50/2016 è l’Arch. Maria Antonietta Di Gianfilippo e che non sussistono motivi di incompatibilità
né rapporti di parentela entro il quarto grado con i soggetti oggetto del presente provvedimento;

8) DI PUBBLICARE il presente atto, una volta divenuto esecutivo, all’Albo Pretorio on line cosi
come previsto dalla L. 69/2009

9)  DI  DARE ATTO  che i  dati  di  cui  all’art.  18,  comma 1,  del  DL 83/2012 sono consultabili
sull’home page del sito informatico istituzionale dell’Ente.

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 360  del 29/08/2023 esprime  visto  FAVOREVOLE.

CIVITA D'ANTINO, lì 29/08/2023

Il Responsabile del Servizio 

F.to Arch. DI GIANFILIPPO MARIA ANTONIETTA

Non rilevante sotto il profilo contabile

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 262 del 29/08/2023



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 433

Il  29/08/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  262 del 29/08/2023 con
oggetto:
PROJECT FINANCING PER LA CONCESSIONE DELL'AMPLIAMENTO E LA GESTIONE DEI
SERVIZI  CIMITERIALI  DEI  CIMITERI  DEL  TERRITORIO  DI  CIVITA  D'ANTINO  -
INDIVIDUAZIONE  E  NOMINA  PER  IL  SERVIZIO  DI  D.L.  NELL'ARCH.  EDOARDO
COMPAGNONE

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Arch. DI GIANFILIPPO MARIA ANTONIETTA  il 29/08/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 262 del 29/08/2023


